1

第７回 西米良村農業委員会総会議事録

Ⅰ 開催日時及び場所

 日 時： 平成２９年１０月２７日（金）  １３：３０～１６：５０

 場 所： 西米良村役場２階会議室

Ⅱ 出席委員（農業委員 7名）

 農業委員７名

 会長 中武武司 委員、黒木和子 委員、田爪朝幸 委員、上村好彦 委員、

佐伯秀巳 委員、黒木廣喜 委員、黒木保正 委員

Ⅲ 提出議題

 議案第１号 非農地判断について

Ⅳ 総会経過

 １ 開 会

   農業委員会事務局長 濵砂和廣の進行で開会した。

 ２ 会長あいさつ

   開会にあたって、中武武司 会長があいさつを行った。

 ３ 議 事

   西米良村農業委員会会議規則第３条第１項の規定により、中武武司会長が議長とな

って議事を進行した。

 審議に先立ち、中武武司会長より、上村好彦委員と佐伯秀巳委員が議事録署名者に

指名された。

  【中武武司会長】

    議案第１号「非農地判断」について、事務局から説明をお願いします。

【事務局】

    非農地判断について、説明いたします。

    本日は、村所地区を中心に非農地判断の調査を行っていただきます。

前回と同じように 1班と 2班に分けています。

                   2

 1班が中武武司会長、黒木保正委員、上村好彦委員、黒木和子委員、濵砂和廣事

務局長の５名で村所地区（桐原、合崎、平瀬、浜川）を調査していただきます。

 2班が田爪朝幸委員、黒木廣喜委員、佐伯秀巳委員、後藤田真利の 4名で村所地

区（中之薮、狭上）を調査していただきます。今回は、村所地区は、53筆（1班

35筆、2班 18筆）となります。

    ※非農地判断の調査一覧表を説明。

    16時 30分頃を目途に会議室に戻ってきていただきたいと思いますので、よろし

くお願いします。

  【中武武司会長】

    事務局から、説明を受けたところですが、質疑はございませんか。

【委員一同】

    ありません。

   ※第 1号議案説明後、村所地区の現地調査を行う。調査後に非農地判断の審議を行

う。

【中武武司会長】

    委員の皆様におかれましては、大変お疲れ様でした。

  それでは、「議案第 1号 非農地判断」について、審議いたします。

  まず、調査の結果から報告をお願いします。

1班は、私から報告をいたします。

1 村所字桐原 297-1 畑 10㎡ → 畑（柿・梅）

2 村所字桐原 308-1 畑 1,262㎡ → 非農地判断（山林）

3 村所字桐原 322-5 畑 54㎡ → 非農地判断（原野）

4 村所字桐原 343-3 畑 135㎡ → 非農地判断（山林）

5 村所字桐原 348-3 畑 50㎡ → 非農地判断（雑種地）

6 村所字桐原 356 畑 72㎡ → 非農地判断（雑種地）

7 村所字桐原 358-1 畑 63㎡ → 再生可能

8 村所字桐原 358-2 畑 113㎡ → 再生可能

9 村所字桐原 360-4 畑 256㎡ → 非農地判断（山林）

10 村所字桐原 367-1 畑 192㎡ → 再生可能

11 村所字桐原 369 畑 141㎡ → 再生可能

12 村所字桐原 380-1 畑 452㎡ → 再生可能

13 村所字桐原 380-5 畑 215㎡ → 再生可能

14 村所字桐原 382-3 田 255㎡ → 非農地判断（山林）

15 村所字桐原 396 田 234㎡ → 畑（茶）

                   3

16 村所字桐原 400 畑 109㎡ → 畑（茶）

17 村所字桐原 405-1 畑 1,215㎡ → 畑（茶）

18 村所字合崎 676-1 畑 987㎡ → 畑

19 村所字平瀬 778 畑 443㎡ → 畑（柿）

20 村所字平瀬 780-3 畑 152㎡ → 畑(柿)

21 村所字平瀬 789 畑 486㎡ → 畑（茶）

22 村所字平瀬 790-1 田 381㎡ → 畑

23 村所字平瀬 790-2 田 159㎡ → 畑（柚子）

24 村所字平瀬 794 田 1,207㎡ → 畑（柚子）

25 村所字平瀬 795-1 田 471㎡ → 畑

26 村所字平瀬 798 畑 50㎡ → 畑

27 村所字平瀬 799-1 田 51㎡ → 畑

28 村所字平瀬 799-2 田 45㎡ → 畑

29 村所字平瀬 799-3 畑 31㎡ → 畑

30 村所字平瀬 799-4 畑 26㎡ → 畑

31 村所字平瀬 799-5 田 219㎡ → 畑

32 村所字平瀬 800 田 334㎡ → 畑

33 村所字平瀬 801-1 田 612㎡ → 畑

34 村所字平瀬 801-2 田 93㎡ → 畑

35 村所字浜川 700-1 田 296㎡ → 非農地判断（雑種地）

  以上の 35筆の農地を調査し判断しました。

続きまして、2班から報告をお願いします。

  【田爪朝幸委員】

2班から、調査報告をいたします。

1 村所字中之藪 424-6 田 1,089㎡ → 非農地判断（原野）

2 村所字中之藪 424-7 田 5,577㎡ → 非農地判断（原野）

3 村所字中之藪 436-5 田 72㎡ → 非農地判断（原野）

4 村所字中之藪 436-6 田 135㎡ → 非農地判断（原野）

5 村所字中之藪 436-10 田 792㎡ → 非農地判断（原野）

6 村所字中之藪 437 田 2,474㎡ → 非農地判断（原野）

7 村所字中之藪 439 田 447㎡ → 非農地判断（原野）

8 村所字中之藪 440 畑 669㎡ → 非農地判断（原野）

9 村所字中之藪 441 田 403㎡ → 非農地判断（原野）

10 村所字狭上 504-3 田 218㎡ → 非農地判断（原野）

11 村所字狭上 504-5 田 643㎡ → 非農地判断（原野）

12 村所字狭上 505-3 畑 341㎡ → 非農地判断（原野）

                   4

13 村所字狭上 505-4 田 192㎡ → 非農地判断（原野）

14 村所字狭上 509-1 田 441㎡ → 非農地判断（原野）

15 村所字狭上 510-2 田 670㎡ → 非農地判断（原野）

16 村所字狭上 511-1 田 1,283㎡ → 非農地判断（原野）

17 村所字狭上 511-2 田 334㎡ → 非農地判断（原野）

18 村所字狭上 512-12 畑 184㎡ → 非農地判断（原野）

以上の農地を調査し非農地判断をしました。

  【中武武司会長】

村所地区の非農地判断をそれぞれ実施していただきましたが、説明のあった内容

で判断してもよいか審議を行います。質疑のある方は、いらっしゃいませんか。

【委員一同】

    ありません。

【中武武司会長】

     質疑もないようですので、決をとります。議案第 1号「非農地判断」について

は、各班の調査結果のとおり、決定することに賛成される方は挙手をお願いしま

す。

【委員一同】

   全員挙手

【中武武司会長】

全委員賛成ということで、議案第 1号「非農地判断」については、各班の調査

結果のとおり可決されました。事務局は、調査個所・非農地判断等の整理をして

ください。

     本日は、これで審議を終わります。

ご意見、無いようですので、これで、審議を終わります。

   事務局長が、総会を閉会する。 １６：５０

   議事を作成した者の職、氏名

   事務局長  濵砂和廣

   事務局   後藤田真利

                   5

  以上、会議の顛末を記録し、その相違なきことを証するため署名する。

   議長    会長

   署名委員  ６番委員

   署名委員  ７番委員